teur de la première partie du IX<sup>e</sup> siècle ne semble préoccupé de ce sujet. Alcuin, Paulin d'Aquilée, n'y font que de rares et discrètes allusions ; Walafrid Strabon ne peut sans doute éviter d'en parler dans la *Glose*, il est bien obligé de donner un sens aux paroles de saint Paul, mais il se contente d'apporter de très courts passages de saint Augustin et de saint Prosper, et semble ne pas faire grande attention aux endroits les plus notables de l'Apôtre. Plus tard (après 847) lorsque la dispute sera soulevée, l'un des théologiens appelés à traiter cette thèse le fera avec la plus grande précaution. Consulté par Nottingue évêque de Vérone, Raban trouve inutile, imprudent, d'agiter ces questions, et il ne se lance dans l'arène que pour arrêter les maux du combat (1) ; plus tard encore, interrogé par Hincmar sur le même point, il recommande de ne pas montrer de curiosité dans ces mystères (2). Seul Paschase Radbert dans ces premières années où l'on voit renaître l'ardeur pour les études et l'amour des saintes Lettres, seul, Paschase Raudbert rappelle cette querelle, et encore le fait-il brièvement. Son but est de montrer que la foi est un don de Dieu, et, à ce sujet, il réfute l'erreur semi-pélagienne en termes excellents qu'on croirait sortis de la plume même de saint Augustin. « La foi est donnée par Dieu puisque l'ensemble des biens qui nous servent dans l'ordre du salut procède de Dieu, c'est Dieu aussi qui nous choisit, sans mérite de notre part, pour participer à son héritage » (3).

(1) Si homo rationalis vim suæ agnosceret naturæ et creatoris sui potentiam rite intelligeret, nequaquam stultis se implicaret quæstionibus. . . occulta atque secreta Dei quæ soli patent cognitioni divinæ neminem scrutari debere, ne plus volens sapere quam oportet sapere, pro veritate falsitatem sequendo, in interitum decidant sempiternum. *Epist. ad Nottingum*, c. 1531, 1553, *Patrol.* t. CXIII. Ed. Migne.

(2) Hæc de præsentia Dei et prædestinatione, juxta petitionem vestram breviter et strictim hic collegi . . . Ego autem, quantum præsumo, vos admonéo ut has contentiones noxia sin populo Christiano fieri prohibeatis. *Epist. ad Hincmarum*, c. 1527, *Ibid.*

(3) Nemo applaudat sibi quasi ex se, sed totum Deo tribuat qui nos et præcivit et elegit; non quod jam electi aut sancti essemus ullis existentibus meritis præsentibus præteritis ac futuris . . . Ego autem, misericordia qui eram vasa iræ, ut essemus sancti per Christum secundum placitum voluntatis suæ et non secundum meritum voluntatis nostræ in sua quidem nos gratificavit voluntate et gratia salvi facti sumus.